## Series SMA

कोड नं. **240** Code No.

| रोल नं.  |  |  |           |  |
|----------|--|--|-----------|--|
| Roll No. |  |  | (F) 1 5.7 |  |

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 4 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 6 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 4 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 6 questions.
- Please write down the Serial Number of the question before attempting it.
- 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

## प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल एवं स्वास्थ्य केन्द्र प्रबन्धन

## PRIMARY HEALTH CARE AND HEALTH CENTRE MANAGEMENT

निर्धारित समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

Time allowed: 3 hours

Maximum Marks: 50

| 1. | 1रक स  | गानी की पूर्त केशिक्ष :   |
|----|--------|---|
|    | (क)    | बच्चों को से बचाव के लिए ओ.आर.एस. दिया जाता है।   |
|    | (ख)    | के प्रसार होने का पता लगाने के लिए मान्टू जाँच की जाती है।  |
|    | (ग)    | ग्रामीण क्षेत्र में एक उपकेन्द्र जनसंख्या के लिए स्थापित किया जाता है।  |
|    | (ঘ)    | आशा (ASHA) का चुनाव में से किया जाता है।  |
|    | (ङ)    | समुदाय में अचानक किसी रोग के फैलने को कहा जाता है।  |
|    | Fill i | n the blanks:   |
|    | (a)    | O.R.S. is given to children to prevent  |
|    | (b)    | Mantoux test is done to estimate the prevalence of  |
|    | (c)    | One subcentre in rural area is established forpopulation.   |
|    | (d)    | ASHA should be selected from  |
|    | (e)    | Sudden outbreak of a disease in the community is known as   |
| 2. | लिखिए  | कि निम्नलिखित कथन <i>सत्य</i> हैं या <i>असत्य</i> : 1×5=5   |
|    | (ক)    | उपकेन्द्र स्तर पर किये जाने वाले विभिन्न कार्यक्रमों को तृतीयक (टर्शरी) स्वास्थ्य देखभाल<br>सेवाएँ कहा जाता है। |
|    | (ख)    | संचार वाहक का भाषा अवरोध स्वास्थ्य संदेशों को अप्रभावी बनाता है।  |
|    | (刊)    | जन्म का पंजीकरण केवल स्वास्थ्य कार्यकर्ता की जिम्मेदारी होती है ।   |
|    | (ঘ)    | उपकेन्द्र के रिकॉर्डों को कानूनी दस्तावेज भी समझा जाता है।  |
|    | (ङ)    | गंभीर श्वासीय संक्रमण (एक्यूट रेस्पिरेट्री इन्फेक्शन) के लिए बहु-औषधि (मल्टीड्रग)<br>चिकित्सा दी जाती है।       |
|    | State  | whether statement is True or False:   |
|    | (a)    | Various programmes to be carried out at a subcentre level are called tertiary health care service.              |
|    | (b)    | Language barrier of sender of communication can make the health messages ineffective.                           |
|    | (c)    | Birth registration is the responsibility of health worker only.   |
|    | (d)    | Sub-centre records are also considered as legal document.   |
|    | (e)    | Multidrug therapy is given for acute respiratory infection.   |

| 3. | (क) | प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल का अर्थ एवं परिभाषा समझाइए ।   | 2 |
|----|-----|--|---|
|    | (ख) | समुदाय कार्यक्रम में समुदाय की भागीदारी बढ़ाने के तरीकों और उपायों का उदाहरणों सहित<br>वर्णन कीजिए।                      | 4 |
|    | (ग) | समुदाय मूल्यांकन के लिए आप क्या कदम उठाएँगे, उनकी सूची बनाइए ।   | 4 |
|    | (a) | Explain meaning and definition of primary health care.   |   |
|    | (b) | Describe ways and means of encouraging community participation for community action programme with the help of examples. |   |
|    | (c) | List the steps you would follow for community assessment.  |   |
| 4. | (ক) | स्वास्थ्य संचार के उद्देश्य स्पष्ट कीजिए ।   | 4 |
|    | (ख) | प्रभावी संचार के सिद्धांतों की सूची बनाइए ।  | 3 |
|    | (ग) | ग्रामीण समुदाय में स्वास्थ्य जागृति उत्पन्न करने के तरीकों का वर्णन कीजिए।   | 3 |
|    | (a) | Explain purposes of health communication.  |   |
|    | (b) | List the principles of effective communication.  |   |
|    | (c) | Describe the methods you will use for creating health awareness among rural community.                                   |   |
| 5. | (ক) | उपकेन्द्रों में स्वास्थ्य कार्यकर्ताओं द्वारा किए जाने वाले कार्यों की सूची बनाइए।                                       | 4 |
|    | (편) | उपकेन्द्र की कार्य योजना तैयार करते समय आप किन लोगों से समन्वय स्थापित करेंगे,<br>स्पष्ट कीजिए।                          | 3 |
|    | (ग) | परिवार नियोजन सेवाएँ प्रदान करने के संबंध में स्वास्थ्य कार्यकर्ता की भूमिका का वर्णन<br>कीजिए।                          | 3 |
|    | (a) | List the activities to be performed by health workers in the subcentre.  |   |
|    | (b) | Explain the people with whom you will coordinate to prepare work plan of the subcentre.                                  |   |
|    | (c) | Describe the role of health worker in relation to providing family planning services.                                    |   |

- (क) एच.आई.वी./एड्स से बचाव के लिए स्वास्थ्य शिक्षा
- (ख) माता की मृत्यु दर कम करने में स्वास्थ्य कार्यकर्ता की भूमिका
- (ग) आंगनवाड़ी कार्यकर्ता
- (घ) परिशोधित राष्ट्रीय तपेदिक नियंत्रण कार्यक्रम में स्वास्थ्य कार्यकर्ता की भूमिका
- (ङ) स्वास्थ्य शिविर का आयोजन
- (च) आशा (ASHA) कार्यकर्ता

Write short notes on any five of the following:

- (a) Health education for prevention of HIV/AIDS
- (b) Role of health worker in reducing maternal mortality rate
- (c) Anganwadi worker
- (d) Role of health worker in revised national tuberculosis control programme
- (e) Organization of health camp
- (f) ASHA worker